
Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 DEL 28/11/2022

OGGETTO: REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  DISCIPLINA  DELL`USO  DELLE  IMMAGINI
FORNITE DA IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA IN AMBITO TERRITORIALE

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di NOVEMBRE convocato alle ore 19:40 con inizio alle ore 20:34 nella 
sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta ordinaria di 1ª^ convocazione. 
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Lagreca Fedele Sì

2 Debenedictis Pasqua Sì

3 Tedesco Michele Sì

4 Florio Vincenzo Sì

5 Santomasi Francesco Sì

6 De Pascale Giovanni Sì

7 Calculli Paolo Sì

8 Stragapede Antonio Sì

9 Goffredo Sara Sì

10 Magliocco Maria Sì

11 Loiudice Carlo Francesco Sì

12 Serangelo Luigi Sì

13 Lovero Ignazio Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

14 Simone Ezio Sì

15 Bellino Nicola Sì

16 Meliddo Vincenzo Sì

17 Lapolla Angelo Sì

18 Lagreca Giacinto Sì

19 Conca Mario Sì

20 Conca Maria Sì

21 Valente Alesio Sì

22 Verna Saverio Sì

23 Leanza Antonio Sì

24 Naglieri Michele Sì

25 Quercia Gennaro Sì

Totale presenti 18 Totale assenti 7

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Ing. Giovanni DE PASCALE nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.
Partecipa Il Segretario Generale Avv. Teresa GENTILE.
Il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'Art.49 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000, N°267: Favorevole.

Il Comandante la P.L.
Gravina in Puglia, li 08/11/2022 (F.to Comm. Sup. Simone Dott. LAMURAGLIA)

Pag 1 di 4



Il punto viene dato per letto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che il Comune di Gravina in Puglia ha approvato sia il “Regolamento Comunale per la 

disciplina  dell’uso  delle  immagini  fornite  da  impianti  di  videosorveglianza  in  ambito  territoriale” 

(Deliberazione  C.C.  n.  31  del  09/06/2016)  sia  il  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  della 

videosorveglianza  mobile  con  il  sistema  delle  fototrappole”  (Deliberazione  del  C.C.  n.  45  del 

23/12/2019);

ATTESO che l’entrata in vigore del G.D.P.R. UE n. 2016/679 ha introdotto rilevanti novità per quanto 

concerne  l’ambito  della  c.d.  privacy e  conseguentemente,  oltre  alle  profonde  modifiche  apportate  al 

D.Lgs.  n.  196/2003 “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”,  è  intervenuto  il  D.Lgs.  n. 

51/2018 con il quale è stata data “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del  

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento  

dei dati personali  da parte delle autorità competenti  a fini  di  prevenzione, indagine,  accertamento e  

perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che  

abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

CONSIDERATO  che alla  luce  dei  succitati  interventi  legislativi  si  rende  necessario  adeguare  con 

integrazioni e modificazioni entrambi i succitati Regolamenti Comunali;

RITENUTO che, oltre alle predette integrazioni e modificazioni, si rileva la necessità di adottare ex novo 

una disciplina unitaria in relazione a quanto attiene la videosorveglianza nell’ambito del territorio del 

Comune  di  Gravina  in  Puglia,  sia  essa  fissa  ovvero  mobile  (fototrappole,  dash  cam,  body  cam, 

videorioprese con riconoscimento targhe, aereomobili a pilotaggio remoto - droni,  ecc.);

ESAMINATO lo  schema di  regolamento  allegato  al  presente  atto,  presentato  dal  Comandante  della 

Polizia  Locale,  con  cui  s’intende  disciplinare  la  videosorveglianza,  con  il  conseguenziale  effetto  di 

abrogare i precedenti regolamenti di cui sopra;

PRESO  ATTO del  parere  favorevole  del DPO  (nota  prot.  n.  40282/2022  del  08/11/2022)  relativo 

all’allegato schema di Regolamento Comunale;

VISTO il   parere   favorevole   espresso   dalla   V   Commissione   Consiliare   Ordinaria  Permanente 

con verbale n. 28 del 23/11/2022;

ATTESA  la competenza del consiglio comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. A),  del 

D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

DATO ATTO che dalla presente non derivano nuovi o maggiori oneri per l’Ente;

VISTO l'esito  della  votazione  per  appello  nominale  eseguito  dal  Segretario  Generale,  proclamato 
dall'Ufficio di Presidenza come di seguito riportato:

Pag 2 di 4



Presenti       n. 18

Favorevoli  n.  18

Contrari      n.    0

Astenuti      n.    0 

Assenti       n.     7 (Florio, Lagreca Giacinto, Conca Maria, Valente, Leanza, Naglieri, Quercia)

DELIBERA

1) di  approvare il  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'uso delle  immagini  fornite  da 

impianti di  videosorveglianza  in ambito territoriale” e, per l’effetto,  di abrogare i due predetti 

vigenti regolamenti;

2) di trasmettere la presente deliberazione e l’allegato regolamento comunale agli uffici competenti;

3) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sull’Albo Pretorio online sul sito dell’ente per 

rimanervi affisso per 15 (quindici) giorni consecutivi;

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Proceduto a votazione palese, per alzata di mano

Presenti       n. 18

Favorevoli  n.  18

Contrari      n.    0

Astenuti      n.    0 

Assenti       n.     7 (Florio, Lagreca Giacinto, Conca Maria, Valente, Leanza, Naglieri, Quercia)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti, immediatamente 

efficace ex art. 1344 T.U.E.L. (D. Lgs. N. 267/2008 e s.m.i.).

Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

f.to Ing. Giovanni DE PASCALE
( FIRMA DIGITALE )

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Teresa GENTILE

( FIRMA DIGITALE )

Relata di inizio pubblicazione
(Art.124 e 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000, N° 267 - Art. 32 della legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii)

N. rep.  2187

Il sottoscritto Funzionario Incaricato attesta, su dichiarazione dell'addetto alla pubblicazione degli atti che 
la  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  informatico  del  sito  istituzionale  del  Comune 
www.comune.gravina.ba.it dal giorno ___06/12/2022____ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Funzionario Incaricato
f.to Dott.ssa Raffaella VIGNOLA

( FIRMA DIGITALE )
______________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

FUNZIONARIO INCARICATO

___________________________
______________________________________________________________________________________

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

Il sottoscritto Funzionario Incaricato certifica, previa attestazione dell'addetto alla pubblicazione degli 
atti, che la presente deliberazione:

 -   è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico dal sito istituzionale del Comune www.comune.gravina.ba.it 
dal ____06/12/2022____ per quindici giorni consecutivi;

[ ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Gravina in Puglia, li 28/11/2022 Funzionario Incaricato
f.to Dott.ssa Raffaella VIGNOLA

( FIRMA DIGITALE )

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Gravina in Puglia 

Pag 4 di 4

http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/

	Relata di inizio pubblicazione
	Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

